Verbindlichkeiten
gegenüber
nahe stehenden
Unternehmen

30.9.2016 29.426 27.252 285 - 5 1 1.615 - - - 107 161

30.9.2015 23.454 19.658 1.012 - 42 - 2.319 3 15 - 27 378

Passive Währungs
sicherungs-
kontrakte

30.9.2016 8.660 - 1.938 5.063 8 69 524 756 67  13 - 222

30.9.2015 3.067 - 2.413 465 65 - 57 - 3 25 - 39

Derivative Finanz-
instrumente mit
Hedge-Beziehung

30.9.2016 7.201 - - 7.201 - - - - -  - -  -

30.9.2015 - - - - - - -  - - -  -  -

Summe Passiva 30.9.2016 102.392 75.770 8.820 13.332 53 70 2.139 756 67 13 107 1.265

30.9.2015 69.380 56.711 7.848 1.525 128 -  2.376 3 18 25  27 719

KONZERNABSCHLUSS

131

Zur besseren Darstellung der bestehenden Währungsrisiken werden im Folgenden die Auswirkungen von hy-
pothetischen Veränderungen relevanter Währungen auf das Jahresergebnis und das Eigenkapital mittels einer
Währungssensitivitätsanalyse dargestellt. Bei einer hypothetischen Stärkung (Schwächung) des Euro gegen-
über den wesentlichen Fremdwährungen im Konzern – zum Bilanzstichtag um 10 %, ceteris paribus – hätten
sich folgende Effekte auf das Ergebnis vor Steuern und das Eigenkapital ergeben:

Buchwert Effekte aus Wechselkursrisiken auf

Ergebnis Eigenkapital

  EUR +10 % -10 % +10 % -10 %

Aktiva  Tsd. € Tsd. € Tsd. € Tsd. € Tsd. €

Ausleihungen 30.9.2016 2.348 (235) 235 - -

30.9.2015 1.349 (135) 135 - -

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 30.9.2016 200.341 (109) 109 - -

30.9.2015 193.736 (195) 195 - -

Forderungen gegen nahe stehende
Unternehmen

30.9.2016 60.216 (3.884) 3.884 - -

30.9.2015 58.900 (3.179) 3.179 - -

Aktive Währungssicherungskontrakte 30.9.2016 3.470 5.528 (5.528) - -

30.9.2015 5.023 10.099 (10.099) - -

Einfluss der Finanzinstrumente
vor Steuern

30.9.2016 266.375 1.300 (1.300) - -

30.9.2015 259.008 6.590 (6.590) - -

Passiva

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen

30.9.2016 57.105 (859) 859 - -

30.9.2015 42.859 581 (581) - -

Verbindlichkeiten gegenüber nahe stehenden
Unternehmen

30.9.2016 29.426 (217) 217 - -

30.9.2015 23.454 390 (390) - -

Passive Währungssicherungskontrakte 30.9.2016 8.660 25.474 (25.474) - -

30.9.2015 3.067 16.003 (16.003) - -

Derivative Finanzinstrumente
mit Hedge-Beziehung

30.9.2016 7.201 - - 5.748 (5.748)

30.9.2015 - - - - -

Einfluss der Finanzinstrumente
vor Steuern

30.9.2016 102.392 24.398 (24.398) 5.748 (5.748)

30.9.2015 69.380 16.974 (16.974) - -

Kreditrisiko
Der Konzern ist aus seinem operativen Geschäft und aus Finanzierungsaktivitäten einem Ausfallrisiko aus-
gesetzt. Für alle den originären Finanzinstrumenten zugrunde liegenden Leistungsbeziehungen gilt, dass zur
Minimierung des Ausfallrisikos in Abhängigkeit von Art und Höhe der jeweiligen Leistung Sicherheiten ver-
langt, Kreditauskünfte/ Referenzen eingeholt oder historische Daten aus der bisherigen Geschäftsbeziehung,
insbesondere dem Zahlungsverhalten, genutzt werden. Soweit bei den einzelnen finanziellen Vermögenswer-
ten Ausfallrisiken erkennbar sind, werden diese Risiken durch Wertminderungen erfasst. Die Geschäftsleitung